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Введение

Актуальность исследования. В современном мире, мире контрастов,

постоянных и быстрых изменений, многообразия и нестабильности все очевиднее

становится значимость истории как ориентира в организации жизни

и сотрудничества между разными социальными группами. Историческая наука

по-прежнему переживает кризис, проявлением которого, в частности, являются

проблема понимания, что есть история и как ее писать, а также утрата в глазах

современного человека ценности работ ученых1. Академическое знание

и достижения исторической науки практически не являются достоянием широких

слоев общества. В этих условиях история «возрождается» в качестве рассказа

человека и/или группы о себе самой2. Появляются разнообразные исторические

концепции, альтернативные научному объяснению, в которых сильнее

проявляются иррациональные компоненты исторического сознания, в частности

мифологичность3. В результате встает вопрос, в чем своеобразие этих взглядов

на прошлое? Какую ценность они представляют для науки и общества?

Оригинальную картину прошлого предлагает Михаэль Лайтман (Михаил

Семенович Лейтман). Наш современник: родился в 1946 г. в Витебске (СССР,

ныне – Республика Беларусь). В 1971 г. окончил Северо-Западный заочный

политехнический институт по специальности «Электронные вычислительные

машины»4. До 1974 г. проживал в Советском Союзе, затем – репатриировался

1 См.: Васильев Ю. А. «Кризис истории» – кризис понимания истории // Знание. Понимание. Умение. 2006.

№ 1. С. 35–40 ; Йерушалми Й. Х. Захор («Помни»): Еврейская история и еврейская память : пер. с англ. М. ;

Иерусалим : Мосты культуры ; Гешарим, 2004. 170 с.; Могильницкий Б. Г. История исторической мысли XX века :

курс лекций. Томск : Изд-во Том. ун-та, 2001. Вып. I : Кризис историзма. 206 с.
2 Лубский А. В. История как строгая наука vs нарративная логика историописания // Диалог со временем.

2013. Вып. 44. С. 53–61.

Отметим, что в конце XX века в рамках дисциплин гуманитарного профиля появилось такое направление,

как «новый историзм». В частности, в основе данного направления лежит представление, что историки не столько
воссоздают прошлое, сколько переводят его на современный язык, занимаясь тем самым только интерпретацией.

Другими словами, историки, по сути, создают свои собственные нарративы.
3 В качестве примера подобных концепций могут служить работы, написанные в русле folk-history.

См.: Жарчинская К. А. Славяно-арийский миф в историческом сознании российских традиционалистов : дис. ...

канд. ист. наук : 07.00.09. Томск, 2015. 151 с.
4 Отметим, что в краткой биографической справке, часто встречаемой в книгах Лайтмана, сказано, что он

окончил Ленинградский политехнический институт по специальности «Биологическая и медицинская кибернетика»

и специализировался на электромагнитном регулировании кровоснабжения сердца и мозга. Однако это не

подтверждается фотокопиями документов, приведенных на сайте «Персональный блог Михаэля Лайтмана.

Каббала, наука и смысл жизни» в разделе «От автора блога». Согласно им, М. С. Лайтман в 1964 поступил
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в Израиль5. Кандидат философских наук6. В настоящее время занимается

преподаванием и популяризацией каббалы. Себя называет ученым-каббалистом

и считает наследником и последователем каббалы Ашлагов (учился у рабби

Баруха Ашлага, сына известного каббалиста начала XX века рабби Йегуды Лейб

Алеви Ашлага).

Не являясь профессиональным историком, в ходе своей деятельности

Лайтман затрагивает исторические темы, проблему судеб евреев и современной

цивилизации. Рассматривая их в каббалистическом ключе, он создает

оригинальную картину прошлого и развития человечества.

В своей исторической концепции7 Лайтман останавливается не столько на

фактической стороне истории, сколько на «раскрытии» смысла исторического

процесса и определении дальнейшего развития человечества.

Важной составляющей его исторической концепции и его способом

исторической реконструкции является мифологическая компонента. Так, считая,

что «в наши дни человечество остро нуждается в новых утопиях, новых

«больших» идеях, которые давали бы «смысложизненную перспективу», новое

представление о смысле истории и человеческой деятельности»8, – Лайтман

предлагает свою концепцию каббалы как вариант такой утопии и основу для

понимания исторического процесса. Из осознания необходимости создания новых

«больших идей» рождается «новый миф» и «новая метаистория», в том числе

и новый национальный еврейский метаисторический миф9. Так, отталкиваясь

от своеобразия исторических представлений Лайтмана, мы помимо всего прочего

получаем пример мифологичности современного исторического сознания.

в Ленинградский электротехнический институт имени В. И. Ульянова (Ленина), а в 1971 году окончил полный

курс Северо-Западного заочного политехнического института по специальности «Электронные вычислительные

машины». По окончанию обучения ему была присвоена квалификация «инженер-электрик». См.: Лайтман М.

От автора блога [Электронный ресурс] // Каббала, наука и смысл жизни : персональный блог Михаэля Лайтмана.
Электрон. дан. [Б. м., б. г.]. URL: http://www.laitman.ru/author (дата обращения: 04.05.2017).

5 Более подробно биография Лайтмана рассматривается во втором параграфе первой главы.
6 Лайтман М. Каббала как форма иррационального сознания [Электронный ресурс] : дис. ... канд. филос.

наук : 09.00.13. М., 2004. 202 с. Электрон. версия печат. публ. Доступ из «Российская государственная

библиотека».
7 Под понятием «историческая концепция М. Лайтмана» в данном диссертационном исследовании

понимается система взглядов Лайтмана на еврейскую историю, историю каббалы и в целом на всемирную

историю.
8 Лайтман М., Хачатурян В. Перспективы XXI века: Рождение интегрального мира. М., 2013. С. 19.
9 Основные параметры данного мифа рассматриваются более подробно во второй главе диссертации.

http://www.laitman.ru/author
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Мифосознание не является чем-то чуждым историческому сознанию10,

в том числе, и современному, напротив, это одна из его характерных черт11.

В этом плане анализ взглядов Лайтмана является одним из способов исследования

репрезентации и структуры современного исторического сознания, а его работы –

ценным источником, отражающим современную ипостась мифологичности

историзма в его тесной связи с проблемами формирования национального

самосознания, а также наднациональных метаисторических моделей.

Заметим, что евреи, по мнению ведущего израильского историографа

Йосефа Хаима Йерушалми, ожидают новый метаисторический миф, начиная

с XVI века12. Он пишет: «Выбор, стоящий сегодня перед евреями, как и перед

неевреями, состоит не в том, иметь или не иметь прошлое, а в том, какого рода

прошлое мы хотели бы иметь»13.

Таким образом, анализ исторических представлений Лайтмана позволяет

выявить особенности проявления и функционирования в современном

историческом сознании элементов мифосознания, в целом специфику

взаимодействия научного и ненаучного знания14, а также некоторые характерные

черты религиозного историзма, в основе которого лежит каббалистическая

интерпретация прошлого.

10 Элиаде М. Священное и мирское : пер. с фр. М., 2013. С. 69–74.
11 Хазанов О. В. Миф и история в неоиндуистском сознании: «западный» и «восточный» контекст // «Цепь

времен»: проблемы исторического сознания : сб. статей. М., 2005. С. 224–254 ; Его же. Мифологическая природа

национального религиозно-исторического сознания эпохи модернизации: на примере учения р. А.И. Кука //

«Va, pensiero, sull’ali dorate»: из истории мысли и культуры Востока и Запада : сб. ст. М., 2010. С. 57–75.
12 Йерушалми Й. Х. Указ. соч. С. 107.
13 Там же. С. 108.
14 Например, в книге М. Лайтмана «Всемирная история в зеркале каббалы» приводятся исторические

факты, используется научная терминология, но дана картина прошлого, отличная в ряде случаев от общепринятых

положений в исторической науке. См.: Лайтман М., Хачатурян В. Всемирная история в зеркале каббалы. М. :

ЛЕНАНД, 2012. 304 с.

Заметим, что данная книга написана Лайтманом в соавторстве с Валерией Марленовной Хачатурян.

Несмотря на отсутствие у нее ученой степени по историческим наукам (она – кандидат филологических наук,
доктор культурологических наук), она, в отличие от Лайтмана, в большей степени имеет отношение

к исторической науке. Некоторое время В. М. Хачатурян руководила Центром теории и сравнительной истории

цивилизации Института всеобщей истории РАН, являлась сотрудником сектора теории социокультурных

процессов и систем Российского института культурологии, а также Российского научно-исследовательского

института культурного и природного наследия им. Д. С. Лихачева.

Кроме того, В. М. Хачатурян имеет научные изыскания в области исторической науки. Ею написан ряд

работ по теории и истории цивилизаций, часть из которых написана в соавторстве с кандидатом исторических

наук, старшим научным сотрудником Института всеобщей истории РАН Игорем Николаевичем Ионовым.

См.: Ионов И. Н., Хачатурян В. М. Теория цивилизаций от античности до конца XIX века. СПб. : Изд-во

«Алетейя», 2002. 384 с.
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Выбор фигуры Лайтмана для исследования обусловлен двумя

обстоятельствами.

Во-первых, это вопрос масштаба. Лайтман является достаточно известным

человеком. Он написал более трех десятков книг по каббале, основал две

некоммерческие организации – Международную Академию Каббалы (также

известная как «Бней Барух» или «Каббала ла-Ам») и Институт исследования

каббалы им. Й. Ашлага, – занимающиеся распространением каббалистического

знания, в частности, учения р. Йегуды Ашлага (или того, что выдается за него).

Создал интернет-ресурс15 и телевизионный канал по каббале16.

У Лайтмана есть ученики и последователи17. Израильский ученый Томер

Персико18 и итальянский социолог Массимо Интровинье19 считают организацию

«Бней Барух» самым успешным религиозным движением в Израиле,

насчитывающим несколько десятков тысяч последователей, хотя сам Лайтман

считает, что у него свыше миллиона учеников. Даже, если мыслитель

преувеличивает количество своих сторонников, о влиянии Лайтмана говорят

совместные проекты с различными учеными20.

15 См.: Международная академия каббалы [Электронный ресурс] / Международная академия каббалы.

Электрон. дан. [Б. м.], 1996–2019. URL: http://www.kabbalah.info/rus/ (дата обращения: 10.03.2019) ; ARI institute

[Electronic resource] / ARI institute. Electron. data. [S. I.], 2017. URL: http://ariresearch.org/ (access date: 10.03.2019).
16 Канал «Каббала ТВ» транслируется не только в Израиле, но и через интернет на 8 языках (иврите,

русском, английском, испанском, немецком, французском, португальском и итальянском) См.: Каббала ТВ

[Электронный ресурс] / Каббала ТВ. Электрон. дан. [Б. м., б. г.]. URL: http://www.kab.tv/rus#/stream (дата

обращения: 10.03.2019).
17 Таковыми являются: режиссер, сценарист и продюсер Семен Винокур, бывший в прошлом тренером по

восточным единоборствам полицейской академии Израиля Михаил Санилевич, кандидат философских наук

Илизаров Леонид, музыкант Аркадий Духин, многократный чемпион и призер Израиля и Европы по плаванию

Шай Ливнат и др.

С кругом Лайтмана связан израильский юрист и бизнесмен, член общественно-политического движения

«Беяхад» («Вместе») Ханох Мильвидский, который является юрисконсультантом организации «Каббала ла-Ам».

См.: Официальный ответ ассоциации «Бней Барух – Каббала ла-ам» на показ полной версии «расследования»

корпорации «Кан» [Электронный ресурс] // Противостояние vs.kabbalah.info. Электрон. дан. [Б. м.], 2017.

URL: http://vs.kabbalah.info/2017/11/19/otvet_bb_pokaz_kan/ (дата обращения: 20.02.2018).

Итальянский социолог М. Интровинье указывает влияние каббалы Лайтмана на некоторых современных

архитекторов, художников и музыкантов, в частности, на Аркадия Духина, Тони Косинеца (Tony Kosinec), Рами

Кляйнштейн (Rami Kleinshtain), рок-группу HaAharon, австрийскую художницу Зениту Комад (Zenita Komad).
См.: Introvigne M. Bnei Baruch [Electronic resource] // World Religions and Spirituality Project. Electronic data. [S. I.],

2016. URL: https://wrldrels.org/2016/10/08/bnei-baruch/ (access date: 12.03.2018).
18 См.: Persico T. Neo-Hasidism & Neo-Kabbalah in Israeli Contemporary Spirituality: The Rise of the Utilitarian

Self [Electronic resource] // Alternative Spirituality and Religion Review. 2014. Vol. 5, № 1. The electronic version of the

printing publication. Access from «Academia».
19 Интровинье М. Бней Барух и борьба за каббалу [Электронный ресурс] // Cesnur Center for Studies on New

Religions. Электрон. дан. [Б. м., б. г.]. URL: http://www.cesnur.org/2016/bnei_baruch_russian.htm (дата обращения:

12.03.2018).
20 Например, уже упомянутый в сноске 14 проект М. С. Лайтмана и В. М. Хачатурян. Помимо этого,

в начале 2000-х гг. Лайтман совместно с видными российскими учеными, среди которых, в частности, были

http://www.kabbalah.info/rus/
http://ariresearch.org/
http://www.kab.tv/rus#/stream
http://vs.kabbalah.info/
http://vs.kabbalah.info/2017/11/19/otvet_bb_pokaz_kan/
https://wrldrels.org/2016/10/08/bnei-baruch/
http://www.cesnur.org/2016/bnei_baruch_russian.htm

7

О масштабе движения каббалы Лайтмана свидетельствует и тот факт, что

ежегодно в Израиле проходит каббалистический конгресс, в котором принимают

участие до 8–10 тысяч человек из более 70 стран мира. Несколько учеников

Лайтмана активно участвуют в политике как члены партии «Ликуд». Созданная

общественно-политическая организация «Беяхад», тесно связанная с «Каббала ла-

Ам», участвовала в муниципальных выборах г. Петах-Тиква в 2013 г. и заняла

несколько мест в Совете города21.

В этой связи встает ряд вопросов: что привлекает людей во взглядах

мыслителя? Какую модель прошлого и какие ориентиры будущего Лайтман

предлагает своим последователям? Каков характер того историзма, который

транслирует Лайтман своим учением?

Во-вторых, это вопрос реакции. Взгляды М. Лайтмана подвергаются критике

со стороны раввинов22, православных священников и общественных деятелей23.

академик РАО Л. П. Буева, член-корреспондент РАН М. В. Ковальчук, профессор С. П. Капица, принял участие

в работе круглого стола «Обогащение научных форм знания в эпоху глобализации». Затем в 2005 г. он провел

аналогичную встречу с американскими учеными. См.: Лайтман М. Каббала или квантовая физика [Электронный

ресурс]. М. : АСТ , Астрель, 2008. 243 с. Электрон. версия печат. публ.

URL: http://www.kabbalah.info/player/download.php?url=http://files.kab.co.il/files/rus_ml_kabbalah_ili_kvantovaya_fizik

a.pdf (дата обращения: 20.06.2015) ; Лесков С. Философы и физики нашли в каббале зерно истины. От Платона до

Мадонны [Электронный ресурс] // Credo Press. Портал-Credo.Ru. Электрон. дан. [Б. м.], 2004.

URL: https://credo.press/36850/ (дата обращения: 11.10.2017) ; Лескова Н. Каббала добралась до академиков

[Электронный ресурс] // Независимая газета. Электрон. дан. [Б. м.], 2004. URL: http://www.ng.ru/style/2004-02-

25/16_kabbala.html (дата обращения: 11.10.2017) ; Панюшкин В. Наука получать [Электронный вариант] //

Большой город. Электрон. дан. [Б. м.], 2005. URL http://bg.ru/society/nauka_poluchat-4559/ (дата обращения:

11.10.2017) ; Табак Ю. «Тайное знание» – неплохой капитал [Электронный ресурс] // Православный
миссионерский апологетический центр «Ставрос». Электрон. дан. [Б. м.], 2012.

URL: http://stavroskrest.ru/content/yurij-tabak-«tajnoe-znanie»-neplohoj-kapital (дата обращения: 19.06.2015).
21 См.: Introvigne M. Op. cit.
22 См.: Кушнир А. 10 лет провел у Лайтмана и только сейчас понял... [Электронный ресурс] // Иудаизм и

евреи. Электрон. дан. [Б. м., б. г.]. URL: https://toldot.ru/urava/ask/urava_7341.html (дата обращения: 18.04.2017) ;

Его же. Каббала и Каббализм [Электронный ресурс] // Иудаизм и евреи. Электрон. дан. [Б. м., б. г.].

URL: http://toldot.ru/audio/lessons/lessons_11773.html (дата обращения: 19.06.2015) ; Его же. Учусь у Лайтмана, но

ощущаю, что должно быть что-то другое... [Электронный ресурс] // Иудаизм и евреи. Электрон. дан. [Б. м., б. г.].

URL: https://toldot.ru/urava/ask/urava_8542.html (дата обращения: 19.06.2015) ; Его же. Что делать? Мой муж попал

в каббалу Лайтмана... [Электронный ресурс] // Иудаизм и евреи. Электрон. дан. [Б. м., б. г.].

URL: https://toldot.ru/jfamily/adam/adam-ask_7462.html (дата обращения: 18.04.2017) ; Штейнзальц А. Есть
универсальный закон – невозможно сделать что-то из ничего [Электронный ресурс] // Спектр. Электрон. дан.

[Б. м.], 2003. URL: http://www.spectr.org/2003/060/shteynzalts.htm#@P1 (дата обращения 19.06.2015).
23 См.: Ларионов Е. В. Доклад «Каббала в теоретической и практической интерпретации М. Лайтмана

(сектантский аспект)» [Электронный ресурс] // Центр религиоведческих исследований во имя священномученика

Иринея Лионского. Электрон. дан. [Б. м.], 2015. URL: http://iriney.ru/sektyi-i-kultyi/sektovedenie/konferenczii/xxiii-

rozhdestvenskie-chteniya-«problemyi-totalitarnogo-sektantstva-i-sovremennoe-obshhestvo»/e.-v.-larionov.-kabbala-v-

teoreticheskoj-i-prakticheskoj-intepretaczii-m.-lajtmana.html (дата обращения: 19.06.2015) ; Питанов В. Правда о

лайтманизме... [Электронный ресурс] // Православный миссионерский апологетический центр «Ставрос».

Электрон. дан. [Б. м.], 2012. URL: http://stavroskrest.ru/content/pravda-o-lajtmanizme (дата обращения: 10.07.2014) ;

Табак Ю. Указ. соч.

http://www.ng.ru/style/2004-02-25/16_kabbala.html
http://www.ng.ru/style/2004-02-25/16_kabbala.html
http://bg.ru/society/nauka_poluchat-4559/
https://toldot.ru/urava/ask/urava_8542.html
http://www.spectr.org/2003/060/shteynzalts.htm#@P1
http://iriney.ru/sektyi-i-kultyi/sektovedenie/konferenczii/xxiii-rozhdestvenskie-chteniya-
http://iriney.ru/sektyi-i-kultyi/sektovedenie/konferenczii/xxiii-rozhdestvenskie-chteniya-
http://iriney.ru/sektyi-i-kultyi/sektovedenie/konferenczii/xxiii-rozhdestvenskie-chteniya-
http://stavroskrest.ru/content/pravda-o-lajtmanizme
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Его обвиняют в отходе от иудейской (шире – еврейской) традиции, в искажении

подхода р. Й. Ашлага, в создании тоталитарной секты и «промывке мозгов»24.

По мнению Интровинье, полемика вокруг Лайтмана и его организации

является не только проявлением борьбы с сектами и лженаукой, но и частью

борьбы за доминирующую интерпретацию каббалы25.

Помимо критики, эвристический потенциал в подходе Лайтмана к решению

различных интеллектуальных проблем видят доктора философских наук

В. И. Аршинов и Я. И. Свирский26. Свое почтение к Лайтману и его делу по

объединению и сотрудничеству людей высказывали крупнейшие израильские

политики27. Симпатию к Лайтману во время многочисленных интервью

проявляли некоторые его собеседники, которые далеко не всегда являются

последователями его учения28. Многие из положительных отзывов, в том числе и

весьма авторитетных ученых и общественных деятелей, опубликованы на сайте

24 Любопытным в этой связи является материал интернет-ресурса «Бней Барух судится со мной! Каббала

Лаам и их война против Аарона Апплебаума». Данный сайт посвящен судебному разбирательству между
организацией «Бней Барух», созданной М. Лайтманом, и израильским бизнесменом А. Аппленбаумом. Суть

конфликта состоит в следующем. А. Аппленбаум обратился в Министерство образования Израиля с жалобой, в

которой выразил обеспокоенность проникновением в систему образования района Тивон организации Лигдоль Бе-

Киф, имеющей, по его мнению, отношение к Бней Барух и являющейся ее инструментом давления. Сам


[…]


себе, в том мире, на который поднимаюсь, и в том мире, который находится

выше»450.

Из сказанного выше можно заключить, что историческая концепция

Лайтмана является рассказом об обретении человечеством своей самости и

одновременно с этим призывом к каждому человеку вступить на правильный, с

точки зрения мыслителя, путь развития для обретения истинной картины

Вселенной и реализации своего предназначения. По сути, историческое

повествование мыслителя схоже с описанием индивидуального духовного поиска

эзотерика, где в роли эзотерика выступает (или должно быть) все человечество.

Наряду с этим на примере исторической концепции Лайтмана мы видим одну из

важных черт религиозного историзма – история воспринимается под призмой

внутреннего поиск духовного комфорта и идеала истины автора концепции.

Лайтмановская схема истории аналогична его личному поиску смысла жизни.

Внутренние переживания, ценности и мотивы мыслителя переносятся им как

особенности развития человечества.

449 Лайтман М. Каббала для начинающих. М., 2007. Т. 1. С. 279.
450 Там же.
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Заключение

Михаэль Лайтман формирует весьма оригинальную историческую

концепцию. Теоретико-методологическими источниками его концепции стали

марксистское учение, диалектический подход и каббалистический материал.

Существенное влияние на осмысление Лайтманом прошлого и на

формирование им модели будущего развития человечества оказала своеобразная

трактовка каббалы в образе науки.

После проведенного анализа мы выяснили, что притязания мыслителя на

научный статус каббалы не обоснованы, а его подход к каббале в большей

степени соответствует эзотерическому учению. Смысл концепта «наука каббала»

заключается в предложении человечеству пути развития, по форме не

противоречащего устремлениям части общества, для которого наука – это способ

получения объективной истины. В этом плане «наука каббала» предстает в образе

очеловеченной и смыслонаделенной науки, или, если следовать логике мыслителя –

альтруистической науки.

Кроме того, выступая за приоритет каббалы над всеми областями знания

(религией, философией, наукой и пр.), Лайтман, по сути, говорит о каббале как о

фундаменте будущего мировоззрения всего человечества. Подобный взгляд на

каббалу проявил себя в исторических взглядах Лайтмана.

Близость «науки каббала» по своим параметрам к эзотерическому учению,

характеристики, роднящие ее с движением New Age, наряду с отсутствием у

Лайтмана методов научного анализа исторического материала определили

присутствие в его исторической концепции иррациональных компонентов.

Его историческая концепция не является научной. По сути, она

представляет собой совокупность представлений, идеалов и ценностей мыслителя

по поводу тех или иных исторических событий, явлений и процессов,

преломленных под влиянием каббалистического материала. Внешне концепция

стремиться приобрести форму рационального, научного знания. Однако в основе

исторической концепции Лайтмана лежит мифологическая компонента,
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определяющая структуру и логику его повествования и видения исторического

развития.

Для понимания единой логики исторических взглядов М. Лайтмана мы

ввели понятие метаистория, и определили, что его историческую концепцию

можно обозначить как мистическая метаистория.

Мистическая метаистория – это история восхождения человечества в

процессе духовной работы к Творцу из точки наибольшего удаления от Него.

В конструкции мистической метаистории важна не сама история, а

мифические первоначальные события. Отсюда особое внимание космологии,

первым актам сотворения Вселенной. В результате в исторической концепции

Лайтмана мы видим не столько историю, сколько историософию. Лайтман

описывает процесс сотворения Вселенной, нисхождение миров, швират га-келим,

в целом, структуры духовных миров, ставших основой нашего мира,

являющегося, по сути, его слепком, оттиском, отпечатком.

Одновременно с этим историческая концепция Лайтмана скудна фактами. В

его историческом полотне мало имен. В какой-то мере можно сказать, что

Лайтмана не интересует история в своих мелочах, деталях. Тем не менее, в своей

концепции он стремится дать своим читателям (ученикам, последователям,

сторонникам) целостное представление о сути человека, его взаимосвязи с

прошлым опытом человечества и процессами Вселенной.

Можно сказать, что историческая схема Лайтмана – это описание

центральных линий (трендов) развития человечества: рост эгоизма,

технологический прогресс, глобализация и т.п. Это история с высоты птичьего

полета. Это «история-ковер», на котором важен не отдельный фрагмент

(историческое событие, историческая личность), а узор в целом (общая

эволюционная логика).

В рамках мистической метаистории прошлое интерпретируется в

религиозно-мистическом (идея восхождения в Высший мир, феномен каббалы,

идея духовного возрождения человека) и холистическом (концепция

интегрального общества) ключе.
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История в концепции Лайтмана имеет детерминированный, стадиальный и

целенаправленный характер. Человечество развивается в рамках единой логики,

заданной Творцом. Цель истории одновременно носит нравственный и

мистический характер. Первое – это исправление человеческого эгоизма и

духовное развитие, второе – восхождение в Высший мир, слияние с Творцом. В

достижении этой цели человечество развивается под влиянием двух основных сил

– эгоизма и альтруизма. На первых порах доминирует влияние эгоизма – желание

получать удовольствие ради себя в ущерб ближнего. В ходе развития под

влиянием эгоизма происходит два процесса. Во-первых, увеличение

многообразия, дифференциация и специализация форм человеческой жизни. Во-

вторых, усиление связей между людьми и регионами мира. Второй процесс

включает в себя две составляющие: глобализацию и интегральность. Итогом

развития человечества под влиянием эгоизма является глобальный кризис,

преодолеть который возможно при помощи каббалы.

Сама конструкция мистической метаистории основывается на двух больших

мифах: Нисходящем и Восходящем. Каждый из этих больших мифов состоит из

составных мифов. Нисходящий миф связан с мифом о первоначальной катастрофе

(швират га-келим), мифом о повторяющейся катастрофе (развития человечества

под влиянием эгоизма) и эсхатологическим мифом. Восходящий миф связан с

мифом о Божественной искре, мифом о вечном возращении, с гностическим

мифом и мифом о спасителе.

Являясь своеобразной матрицей, эти мифы прослеживаются в историческом

повествовании мыслителя. Так, вся история человечества рассматривается с

позиции нисхождения: трансформация народа Израиля в евреев, развитие

человечества под влиянием эгоизма до состояния глобального кризиса и т.п. С

позиции Восходящего мифа декларируется национальный и общепланетарный

проект будущего человеческого развития: возвращение евреев к своим истокам,

преобразование общества согласно каббале, духовное воспитание и возрождение

нового человека.
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По своему концептуальному содержанию мистическая метаистория имеет

ярко выраженную эсхатологическую (тема конца мира и судьбы человечества) и

сотериологическую проблематику (спасение через каббалу).

Ключевое место в историческом описании М. Лайтмана занимает

собственно каббалистический материал. С одной стороны, мыслитель использует

каббалистические идеи и концепции для объяснения событий прошлого,

различных исторических явлений и процессов, а, с другой стороны, сама история

каббалы и ее последователей занимает особое место в историческом

повествовании мыслителя.

Каббала как инструмент интерпретации прослеживается в следующих

темах.

Во-первых, при объяснении общей логики развития человечества. Лайтман

считает, что наш мир, а, следовательно, и история человечества, является

производным от Высшего мира. История человечества есть история творения. Как

творение развивается в ходе роста эгоизма (желания получать удовольствие), так

и вся история объясняется с позиции увеличения эгоизма. Войны, революции,

переселение народов, технологический прогресс и т.п. – все вызвано переходом

желания от одного уровня к другому.

Во-вторых, при объяснении смысла истории Лайтман использует идею

Замысла. У развития человечества есть свой план, имеющий трансцендентное

происхождение (Замысел Творца). Суть плана состоит в том, чтобы человечество

получило максимальное удовольствие, степень которого зависит от подобия

человека Высшей силе – Творцу. Отсюда постулируется задача для самого

человека. Его миссия – в ходе духовной работы приобрести свойства Творца и

стать со-творцом.

В-третьих, понятие Адам Ришон и учение о швират га-келим можно

проследить в том, как Лайтман объясняет вражду между людьми и народами, а

также в том, как обосновывает необходимость будущего развития человечества.

В-четвертых, структура Древа Сфирот прослеживается в основе объяснения

социального идеала мыслителя – интегрального общества.
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В-пятых, для объяснения альтернативности пути развития человечества

Лайтман использует каббалистическую типологию человечества, согласно которой

все люди делятся на внешнюю и внутреннюю часть (народ Израиля и 70 народов

мира).

В-шестых, в целом, в развитии человечества можно проследить логику,

схожую с тем, как объясняется сотворение мира в лурианской каббале по схеме

«акудим – некдим – берудим».

Затрагивая тему истории каббалы, Лайтман переосмысливает еврейскую

историю. Некоторые заявления Лайтмана существенно отличаются от

общепринятых убеждений. Во-первых, евреи рассматриваются им как группа

последователей каббалы, которые в ходе истории претерпели существенные

изменения, в частности стали обычным народом. Во-вторых, каббала предшествует

иудаизму, который воспринимается мыслителем как закостенелая форма каббалы.

В-третьих, еврейская история в периоды Первого и Второго Храмов

интерпретируются Лайтманом с позиции духовной работы. В-четвертых, Лайтман

рассматривает каббалу как древний источник мировых религий и философских

учений. Для него каббала – это фактор интеллектуального развития цивилизации.

Одновременно с этим, исторические воззрения Лайтмана близки к

традиционному религиозному историзму. Во-первых, это проявляется в тезисе о

еврейской миссии, согласно которой евреи должны стать светочем для народов

мира. Во-вторых, в представлении об истории как о проявлении Замысла Творца.

В этом плане история есть теофания.

Однако в ряде своих заявлений, в первую очередь, относительно иудаизма,

взаимоотношения иудаизма и каббалы, в пересмотре генезиса еврейского народа, а

также в определении еврейской исторической миссии Лайтман расходится с

еврейской историко-религиозной традицией (историзмом ТаНаХа). Его концепция

формирует антиеврейский по своему характеру «каббалистический миф». Данный

миф, с одной стороны, служит объяснением необходимости духовного

преобразования евреев и всего человечества, а с другой – является своеобразным

обоснованием лидерства Лайтмана и его подхода к каббале в этом процессе
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трансформации. Собственно исторические заявления мыслителя выступают

обоснованием значимости и единственности подхода Лайтмана к каббале.

В исторической концепции мыслителя можно выделить пять

историософских проблем. Во-первых, это идея глобальной единой истории,

общего пути развития и взаимодействия людей друг с другом. Во-вторых, идея

смысла в истории. Лайтмана беспокоят вопросы, куда и как развиваться, в чем

предназначение человека? В-третьих, идея обновления человека, изменения его

природы и развития в нем новых качеств. В-четвертых, идея единого

человечества. Мыслителя беспокоит идеальный способ взаимодействия людей

друг с другом. В-пятых, идея взаимосвязи истории человечества и эволюции

Вселенной.

Эти пять идей и структура мистической метаистории, в рамках которой

выстраивается повествование прошлого, свидетельствуют о «жажде» мыслителя

по обновлению человека, его духовному перерождению. Лайтман алчет: человек

должен стать другим.

Идея возрождения человека просматривается и в притязаниях Лайтмана

обновить науку на базе каббалы, о чем мы говорили выше. Идея возрождения

человека, так или иначе, проговаривается и самим мыслителем. В книге

«Перспективы XXI века...» Лайтман пишет: «Итак, нам предстоит огромная

многоплановая работа по изменению человеческого общества»451.

Таким образом, обращение мыслителя к истории – это способ объяснения

необходимости преобразования человека, его способа взаимодействия с миром, а

также обоснование значимости каббалы для дальнейшего развития человечества,

для его духовного рождения. И в этом плане история в его концепции

преисполнена энтузиазма грандиозных свершений в жизни человека. При этом

себя Лайтман фактически позиционирует в качестве духовного лидера поколения.

Стоит сказать, что в условиях сложно организованного современного мира в

рамках своей исторической концепции мыслитель предлагает простое объяснение

действительности, новые идеалы и новые принципы идентификации себя,

451 Лайтман М., Хачатурян В. Перспективы XXI века: Рождение интегрального мира. М., 2013. С. 276.
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намечает ориентиры будущего и дает план дальнейших действий. Но в ходе своих

обоснований Лайтман формирует не столько историю, сколько миф. И этот миф

является для него отражением реальности. Лайтман «живет» в этом мифе. Миф

проговаривается им в его работах, выступлениях, интервью. Другими словами,

создавая миф, Лайтман погружается в него, воспринимая его как истину.

Помимо сказанного выше, опираясь на проведенное нами исследование

работ Михаэля Лайтмана и его критиков, мы можем заключить о присутствии в

современном национально-историческом сознании ярко выраженной

мифологической компоненты, обрамленной в форму научного дискурса.

Своеобразное соединение в историческом сознании мифа, науки и национального

исторического нарратива формирует такие исторические образы, которые находят

отклик и поддержку не только в национальной среде, но и в широких кругах

представителей иных культур, о чем, в частности, свидетельствует группа

последователей М. Лайтмана.

В качестве перспектив дальнейшей разработки темы можно назвать анализ

эволюции исторических взглядов М.С. Лайтмана, уточнение влияния на его

исторические представления каббалистического подхода рава Й. Ашлага,

диалектического подхода и идей глобалистов и футурологов. Такое изучение

позволит получить более полную картину формирования и своеобразия

исторических представлений мыслителя и особенность его типа историзма,

близкого по своей сути к религиозному историзму.

Другой возможной перспективой для продолжения диссертационной темы

могут стать сравнительные исследования исторических взглядов с аналогичными

взглядами эзотериков, мистиков и пр., а также соотнесение с идейно близкими и

широко представленным в западной мысли контекстами, в частности,

«расколдованный мир» М. Вебера. Подобные исследования позволят проследить

специфику историзма, свойственного представителям эзотерических и

мистических движений, а также понять место подобных исторических концепции

на идейном перекрестке понимания природы истории и исторического сознания.
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