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Диссертационное исследование А. С. Черепанова представляет первое
в отечественной историографии комплексное исследование исторических взглядов
М. С. Лайтмана.

Соискатель убедительно обосновывает актуальность темы, вписывая свое
исследование в контекст историографических работ, посвященных изучению
мифосознания в историческом сознании и феномена религиозного историзма.
Им определены методологические основания и приведены положения, выносимые
на защиту.

Исследование опирается на обширный перечень разных по типу источников,
большая часть из которых впервые вводится в научный оборот.

Работа структурирована в полном соответствии с требованиями,
предъявляемыми к диссертационным исследованиям. Изложение логично
и основано на хорошем знании работ М. С. Лайтмана и их анализе.

В результате проделанной работы А. С. Черепановым определены теоретико­
методологические основания исторических взглядов М. С. Лайтмана, выявлена
специфика его исторического повествования и дана характеристика ключевых
элементов (мифологем), лежащих в основе его исторических взглядов.
На основании проведенного исследования диссертантом делается убедительный
вывод о характерном присутствии в современном национально-историческом
сознании мифологического компонента, обрамленного в форму научного дискурса.

За время работы над диссертацией А. С. Черепанов проявил себя как
многообещающий, творчески мыслящий молодой специалист, сложившийся
исследователь, обладающий навыками работы с историческими источниками
и научной информацией, умеющий использовать методы научного познания
с целью интерпретации и формулировки авторских выводов. Последовательность
в работе, целеустремленность, опыт публичных выступлений и аргументирования
собственной позиции позволили соискателю выполнить поставленные задачи,
повысить профессиональную подготовку. Его отличают высочайшая учебная
и научная мотивация, ответственность, скрупулезность, а также безграничная
энергия в поиске истины.

Выполненная им диссертация является самостоятельным и оригинальным
научным исследованием по актуальной теме и вносит существенный вклад
в разработку проблемы мифосознания в современном историческом сознании.

Диссертационная работа «Исторические взгляды М. С. Лайтмана:
мифологическая компонента современного историзма» соответствует
специальности 07.00.09 - Историография, источниковедение и методы
исторического исследования и является самостоятельным, законченным
исследованием, отвечающим требованиям действующего «Положения
о присуждении ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание
ученой степени кандидата наук, а ее автор, Черепанов Александр Сергеевич, имеет
все основания предложить ее для защиты в диссертационном совете.
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